Nescierat soror hoc. quae cum perterrita retro 350 ire et adoratis uellet discedere nymphis, haeserunt radice pedes. conuellere pugnat, nec quicquam nisi summa mouet. succrescit ab imo totaque paulatim lensus premut inguina cortex. ut uidit, conata manu laniare capillos, 355 fronde manum impleuit; frondes caput omne tenebant.

at puer Amphissus (namque hoc aius Eurytus illi addiderat nomen) materna rigescere sentit ubera, nec sequitur ducentem lacteus minor. spectatrix aderam fati crudelis opemque 360 non poteram tibi ferre, soror; quantumque ualebam, crescentem truncum ramosque amplexa morabar, et, fateor, uolui sub eodem cortice condi. ecce uir Andraemon genitorque miserrimus adsunt et quaerunt Dryopen: Dryopen quaerentibus illis ostendi loton. tepido dant oscula ligno 365

adufsique suaue radicibus arboris haerent. nil nisi iam faciem, quod non foret arbor, habebat cara soror. lacrima miseris de corpore factis inrorant foliis, et dum licet oraque praestant 370 uocis iter, tales effundit in aera questus: "siqua fides miseris, hoc me per nunina iuro non meruisse nefas; patior sine crimine poenam. uiximus innocuae. si mentior, arida perdam quas habeo frondes et caesa securibus urar. 375 hunc tamen infantem maternis demite ramis et date nutrici; nostraque sub arbore saepe lac facit bibat nostraque sub arbore ludat. cumque loqui poterit, matrem facitote salutet et tristis dicat "latet hoc in stipite mater." 380 stagna tamen timeat nec carpatur ab arbore flores et frutices omnes corpus putet esse dearum. care uale coniunx, et tu, germana, paterque; qui, siqua est pietas, ab acutae uulnere falcis, a pecoris morsu frondes defendite nostras. 385 et quoniam mihi fas ad nos incumbe non est, erige huc artus et ad oscula nostra uenite, dum tangi possunt, paruumque attollite natum. plura loqui nequeo. nam iam per candida mollis colla liber serpit, summoque cacumine condor. 390 ex oculis remouete manus. sine munere uestro contegat inductus morientia lumina cortex." desierant simul ora loqui, simul esse; diuque corpore mutato rami caluere recentes.

Dumque refert Iole factum mirabile, dumque 395 Eurytidos lacrimas admoto pollice siccatur, Alceme (het et ipsa tamen) compescuit omnem res noua tristitiam. nam limine constitutis alto paene puer dubiaque tegens lanugine malas ora reformatus primos Iolaus in annos. 400 hoc illi dederat Iunonia muneris Hebe, uicta uiri precibus. quae cum iurare pararet dona tributuram post hunc se talia nulli, non est passa Themis. 'nam iam discordia Thebae bella mouent' dixit, 'Capaneusque nisi ab Ioue uinci 405 haud poterit, fientque pares in uulnere fratres, subductaque suos manes tellure uidebit uiuus adhuc uates; ultusque parente parentem natus erit facto pius et sceleratus eodem. attonitusque malis, exul mentisque domusque. 410 uultibus Eumenidum matrisque agitabitur umbris, donec eum coniunx fatale poposcerit aurum, cognatumque latus Phegeus hauserit ensis. tum denum magno petet hos Acheloia supplex ab Ioue Callirhoe natis infantibus annos 415 neue necem sinat esse deum cultoris inultam. Iuppiter his motus priuignae dona nurusque praecepit facietque uiros inpubibus annis.'

Haec ubi faticano venturi praesicia dixit ore Themis, uario superi sermone fremebant, 420 et 'eur non aliis eadem dare dona liceter' murmur erat. queritur ueteres Pallantias annos coniugis esse sui, queritur canescere mitis Iasiona Ceres, repetitum Mulciber aeuum poscit Erichthonio; Venerem quoque cura futuri tangit et Anchisae renouare paciscitur annos. 425 cui studeat, deus omnis habet, crescitque fauore turbida sedition, donec sua Iuppiter ora, soluit et 'o nostri siqua est reuerentia,' dixit 'quo ruitis? tantumne aliquis sibi posse uideatur, fata quoque ut superet? fatis Iolaus in annos, 430 quos egit, rediit; fatis iuuenescere debent Callirhoe geniti, non ambitione nec armis. uos etiam, quoque hoc animo meliore feratis,

IX 300 et om. λ Priscian. 305 queror M ε, loquor N in ras. λ, ε pro uar. scr. 322 priore M. 335 acclinis ε Merk. 349 seruato M in marg., sublato M N λ (l ex ll N). 351 ire et a. uulg., iret a. M, iret et oratis N ε λ. 357 amphisos N ε λ, amphissus M. 368 habebas λ Merk. Riese. 370 ac ε λ. 388 possum edd. plerique. 406 poterunt M. fientque codd. nonnulli Plan., flebuntque M, fient atque N, deflentque ε λ. 407 sitos Merk. 416 diu uictoris M, diu genitoris teste Heins., sui cultoris Koch, deum c. Postgate, diu deus ulti Korn (cf. XIV 750), ε λ uers. sic dant addat neve n. s. e. ulti oris inultam, N sic neu genitorque n. s. e. parentis inultam. 417 his auctus Merk. 419 uaticano λ, 423 mitem M. 424 desona flaua ceres M.

me quoque fata regunt. quae si mutare ualerem,
nec nostrum seri curnarent Aeacō annī, 436
perpetuumque aeuī thorem Rhadamanthus haberet
cum Minōe meo, qui propter amara senectae
pondera despicitur nec quo prius ordine regnat.
dicta Louis mouere doas; nec sustinet illus, 440
cum uideat fessos Rhadamanthon et Aeacō annis
et Minōa, queri. qui, dūs fuit integer aeni,
terruerat magnas ipso quoque nomine gentes.
tunc erat imalidus Deionidēne inuentae
robore Miletum Phoeboque parente superbūm 445
pertinuit, credensque suis insurgere regnis,
hād tamen est patriis arcere penatibus ausus.

Sponte fugis, Milet, tua celerique carina
Aegaeas metiris aquas et in Asida terra
noemā constituis positoris habentia nomen. 450
hic tibi, dum sequitur patriae curuamina ripac,
filia Macandri totiens redeuntis eodem
cognita Cyanee, praestanti corpora forma,
Byblida eum Cauno, prolein est enixa gemellam.
Byblis in exemplo est ut ament concessa puellae;
Byblis Apollinē correpta cupidine fratris 456
non soror ut fratrem, nec qua debebat, amabat.
illa quidem primo nullos intellegit ignes,
nec pœcere putat quod saepius oscula iungat,
quod sua fraterno circumdet brachia collo, 460
mendacisque diu pietatis fallit furia.
paulatim declinat amor, uisuraque fratrem
cultu uenit nimiumque cupit formosa uideri,
et siqua est illic formosior, inuidet illi.
sed nondum manifesta sibi est nullumque sub illo
igne facit notum; nerum tamen aestuat intus. 466
iam dominum appellat, iam nomina sanguinis odit,
Byblida iam manuūl quam se uocet ille sororem.
spes tamen obsecnas animo demittere non est
ausa suo uigilans; placida resoluta quiete 470
saepe uidet quod amat: uisa est quoque iungere
fratri

corpus, et erubuit quānus sopita iacebat.
sonmus abit; silet illa diu repetitque quietis
ipsa suae speciem dubiaque ita mente profatur:
‘me miseram, tacita quid uult sibi noetis imago?
quam nolim rata sit! eur haec ego sonnia uidi?’ 476
ille quidem est oculis quānus formosus iniquis
et placet, et possim, si non sit frater, amare,
et me dignus erat, uermi noet esse sororem.
dummodo tale nihil uigilans eummittere temptem,
saepe licet simili redeat sub imagine sonnum. 481
testis abest sonno, nec abest imitata noluptas.
pro Venus et tenera uoluer eum matre Cipido,
gaudia quanta tul! quam me manifesta libido
contigit! ut iacui totis resoluta medullis! 485
ut meminisse iuuat! quānus breuis illa noluptas
noxque fuit praeceps et coepitis iniuida nostris.
o ego, si licet mutato nomine iungi,
quam bene, Caune, tuo poteram nurus esse parenti!
quam bene, Caune, meo poteras gener esse parenti?
omnia, di facerent, essent communia nobis, 491
praeter annos: tu me uellem generosior esses.
nescioquā facies igitur, pulcherrime, matrem;
at mili, quae male sum, quas tu, sortita parentes,
nil nisi frater eris. quod obest, id habebimus
unum. 495

quid mili significant ergo mea uisa? quod autem
sonnia pondus habent? an habent et sonnia pondus?
di melius! di nempe suas habuere sorores.
sic Saturnus Opem iuemetam sibi sanguine duxit,
Oceanus Tethyn, Iunoneam rector Olympi. 500
sunt superis sua iura. quid ad caelestia ritus

exigere humanos dinersaque foedera tempio?
aut no-tro uetus de corde fugabit ardor,
aut hoc si nequeo, peream, precor, ante toroque
mortua couponar, positaque det oscula frater. 505
et tamen arbitrium quaerit res ista duorum.
finge placere mili: scelus esse uidebitur illi.
at non Aeolidae thalamos timmere sororum.
unde sed hos noui? cur haec exempla paraui?
quo feror? obsecnae procul hinc discedite flammæ,
nee, nisi qua fas est germanæ, frater ametur. 511
si tamen ipse meo captus prior esset amore,
forsitan illius possem indulgere furori.
ergo ego, quac fueram non reiectura petentem,
ipsa petam? poterisne loqui? poterisne fateri? 515
coget amor, potero; uel, si pudor ora tenobit,
littera celatos areana fatebitur ignes.’
hoc placet, haec dubiam uicit sententia mentein.
in latus erigitur cubitoque innixa sinistro
‘uiderit: insanos’ inquit ‘fatecamur amores. 520
ei mili, quo labor? quem mens mea concepit ignem?’
et meditata manu componit uerba trementi.
dextra tenet ferrum, uacuam tenet altera ceram.
incipit et dibitat, scribit daunatque tabellas,
et notat et delet, mutat culpatque probatque 525
inque uicem sumptas ponit positasque resuunt.
quid uelit ignorat; quicquid factura uidetur,
displiecit; in uultu est audacia mixta pudori.
scripta ‘soror’ fuerat; uisum est delere sororem
uerbaque correctis incidere talia ceris: 530
‘quam, nisi tu dederis, non est habitura salutem,
hanc tibi initit amans: pudet, a, pudet edere nomen.
et si quid empiam quaeris, sine nomine uellem
posset agi mea causa mea, nec cognita Byblis
ante forem, quam spes uotorum certa finisset. 535
esse quidem laesi poterat tibi pectoris index
et color et macies et uultus et umida saepe
luminia nec causa suspiria morta patenti
et cerebri amplexus, et quae, si forte notasti,
oseula sentiri non esse sororia possent. 540
ipsa tamen, quānus animo graue uulnus habebam,
quānus intris erat furor igneus, omnia feci
(sunt mili di testes), ut tandem sanior essent,
pugnatique diu violenta Cupidinis arma
effingere infelix, et plus quam ferre puellam 545
posse putas ego dura tul! superata fateri
cogor opemque tuam timidis expescere uotis,
tu seruare potes, tu perdere solus amantein:
elige utrum facias, non hoc inimica precatur,
sed quiae, cum tibi sit iunctissima, iunctior esse 550
expedit et uincula tecum propiore ligari.
iura senes norint et, quid licetque nefasque
fasque sit, inquirant legimque examina serpent:
comenient Venus est amis temeraria nostris;
quid licet nescimus adhuc et cuncta licere 555
credimus et sequimur magnorum exempla deorum.
nee nos aut durus pater aut reverentia famae
aut timor impedit: tamen ut sit causa timendi,
dulcia fraterno sibi nomine fulta tegemus,
est mili libertas tecum secreta loquendi, 560
et damus amplexus et iungimus oscula coram.
quantum est quod des? miserere fatentis amores
et non fassuræ, nisi cogeret ultimus ardor,
nene merere mea subscribi causa sepniero,
talia nequiquam perarantem plena reliquit 565
cera manum, summusque in margine uersus ad
haesit.

protinus impressa signat sua criminia gemma,
quam tinxit lacrimis (linguam defecerat umor),
deque suis unum fanulis pudibunda uocauit

IX 441 radamantum M. 453 prestanti M ante ras. N in ras., praestantia Riese. forma, nimpha M pro uar. scr.
459 iungit λ. 464 illie. illi t, illa M (a in ras.). 468 manuūl N. 469 dimittere M N. 476 mollem M. 492 ita codd.
hunc u. corruptum esse indicat Merk. 494 at M N, hei M in marg. λ. 496 quid autem λ. 504 ante. ipsa tλ. 506 et.
at λ. 512 mei N tλ. 514 ḡiae, quem t. 530 correptis M. 534 possit M. 536 poterit M. 538 mota petentis M ante ras.
541 me iam g. u. habebat M. 558 impedient λ. tamen Housman ex Plan., tandem Korn. ut sit K rn; tantum sit M N λ,
tantum absit t. 561 amores Riese collat. 520, amori corr. ex amoris M, amori λ, amorem N aalg. 566 summoque
M in marg. i λ. 538 linguae N λ.

et pauidum blandita 'fer has, fidissime, nostro' 570
 dixit, et adiecit longo post tempore 'fratri.'
 cum daret, elapsae manibus cecidere tabellae.
 omne turbata est: misit tamen. apta minister
 tempora nactus adit traditque latentia uerba.
 attonus subita iuuenis Maeandrius ira 575
 proicit acceptas lecta sibi parte tabellas
 uixque manus retinens trepidantis ab ore ministri
 'dum licet, o uetitae sceleratus libidinis auctor,
 effuge' ait 'qui, si nostrum tua fata pudorem
 non traherent secum, poenas mili morte dedisses.'
 ille fugit pauidus dominaeque ferocia Canni 581
 dicta refert. pales audita, Bybli, repulsa,
 et pauet obssessum glaciali frigore corpus.
 mens tamen ut redit, pariter rediere furores,
 linguaque uix tales ictu dedit aere noxes: 585
 'et merito. quid enim temeraria uulnus huius
 indicium feci? quid, quae celanda fuerunt,
 tam cito commisi properatis uerba tabellis?
 ante erat ambiguis animi sententia dictis
 praetemptanda mili. ne non sequeretur euntem,
 parte aliqua ueli, qualis foret aura, notare 591
 debueram tutoque mari decurrere, quae nunc
 non exploratis impleui lintea nentis.
 auferor in scopulos igitur subuersaque toto
 obroru oceano, neque habent mea uela recursus. 595
 quid quod et omnibus certis prohibebat amori
 indulgere meo, tum cum mili ferre inbenti
 excidit et fecit spes nostras cera caducas?
 nonne uel illa dies fuerat uel tota uoluntas,
 sed potius mutanda dies? deus ipse monebat 600
 signaque certa dabat, si non male sana fuisse.
 et tamen ipsa loqui, nec me committere cerea
 debueram praezensque meos aperire furores.
 uidisset lacrimas, uultum uidisset amantis,
 plura loqui poteram, quam quae cepere tabellae. 605
 inuitu potu circumdare braccia collo
 et, si reicerer, potu moritura uideri
 amplectique pedes adfusaque poscere uitam.
 omnia fecisse, quorum si singula duram
 flectere non poterant, potuisserent omnia, mentem.
 forsitan et missi sit quaedam culpa ministri: 611
 non adiit apte nec legit idonea, credo,
 tempora nec petiti horamque animumque uacantem.
 haec nocuere mihi. neque enim est de tigride natus,
 nec rigidus silices solidumue in pectore ferrum 615
 aut adamanta gerit nec lac bibit ille leaenae.
 nincetur. repetendus erit; nec taedia coepit
 ulla mei capiam, dum spiritus iste manebit.
 nam primum, si facta mili reuocare licet, 619
 non coepisse fuit; coepta expungare secundum est.
 quippe nec ille potest, ut iam mea nota relinquam,
 non tamen ausorum semper memor esse meorum;
 et, quia desierim, leniter uoluisse uidebor,
 aut etiam temptasse illum insidiisque petisse;
 uel certe non hoc, qui plurimus uruet et urit 625
 pectora nostra, deo sed uicta libidine credar.
 denique iam nequeo nil commisisse nefandum.
 et scripsi et petui: temerata est nostra uoluntas.
 ut nihil adiciam, non possum innoxia dici.
 quod superest, multum est in uota, in crimina par-
 um.' 630

dixit, et (incertae tanta est discordia mentis)
 cum piceat temptasse, libet temptare; modumque
 exit et infelix commitit saepe repellit.
 mox ubi finis abest, patriam fugit ille nefasque
 inque peregrina ponit noua moenia terra. 635

Tum uero maestam tota Miletida mente
 defecisse ferunt, tum uero a pectore uestem
 diripiuit planxitque suos furibunda lacertos.

iamque palam est demens inconcessamque fatetur
 spem Veneris; sine qua patriam inuisosque penates
 deserit et profugi sequitur uestigia fratris. 641
 utque tuo motae, proles Semeleia, thyrso
 Ismariae celebrant repetita triennia Bacchae,
 Byblida non aliter latos ululasse per agros
 Bubasides uidere nurus. quibus illa relicta 645
 Caras et armiferos Lelegas Lyciisque pererrat.
 iam Cragon et Limyren Xanthique reliquerat undas,
 quoque Chimaera iugo mediis in partibus ignem,
 pectus et ora leae, caudam serpentis habebat.
 deficiunt siluae, cum tu lassata sequendo 650
 concidis et dura positis tellure capillis,
 Bybli, iaces frondesque tuo premis ore caducas.
 saepe etiam nymphae teneris Lelegeides uhnis
 tollere conantur, saepe, ut medeatur amori,
 praecipiunt surdaequae adhident solacia menti. 655
 muta facet uiridesque suis tenet unguibus herbas
 Byblis et umeat lacrimarum gramina riu.
 Naidas his uenam, quae numquam arescere posset,
 supposuisse ferunt. quid enim dare maius habe-
 bant?
 protinus, ut secto piceae de cortice guttae, 660
 utue tenax grauida manat tellure bitumen,
 utue sub aduentu spirantis lene Fanoni
 sole remollescit, quae frigore constitut, unda,
 sic lacrimis consumpta suis Phoebeia Byblis
 uertitur in fontem, qui nunc quoque uallibus illis
 nomen habet dominiae nigraque sub ilice manat. 666
 Fama noui centum Cretaeas forsitan urbes
 implesset monstri, si non miracula nuper
 Iphide mutato Crete propiora tulisset.
 proxima Cnosiao nam quondam Phaestia regno 670
 progenuit tellus ignotum, nomine Ligdum,
 ingenua de plebe uirum. nec census in illo
 nobilitate sua maior, sed uita fidesque
 inculpata fuit. grauidae qui coniugis aures 674
 nocibus his monuit, cum iam prope partus adasset
 'quae uoceam, duo sunt: minimo ut releuere dolore
 utque marem parias. onerosior altera sors est,
 et uires fortuna negat. quod abdominor, ergo
 edita forte tuo fuerit si femina partu,
 (inuitu mando: pietas, ignoscere) necet.' 680
 dixerat, et lacrimis uultum lauere profusis
 tam qui mandabat, quam cui mandata dabantur.
 sed tamen usque suum namis Telethusa maritum
 sollicitat precibus, ne spem sibi ponat in arto.
 certa sua est Ligdo sententia. iamque ferendo 685
 uix erat illa grauem maturo pondere uentre,
 cum medio noctis spatio sub imagine somni
 Inachis ante torum, pompa comitata sacrorum,
 ant stetit aut uisa est. inerant lunaria fronti
 cornua cum spicis nitido flauentibus auro 690
 et regale decus. cum qua latrator Anubis
 sanctaque Bubastis uariusque coloribus Apis
 quique premit uocem digitoque silentia suadet
 sistra que erant numquamque satia quaeasitus Osiris
 plenaque somniferis serpens peregrina nenenis. 695
 tum uelut exuassam sonmo et manifesta uidentem
 sic adfata dea est: 'pars o Telethusa mearum,
 pone graues curas mandataque falle mariti.
 nec dubites, cum te partu Lucina leuarit,
 tollere quicquid erit. dea sum auxiliaris opemque
 exorata fero, nec te coluisse quereris 701
 ingratum numen.' monnit thalamoque recessit.
 laeta toro surgit purasque ad sidera supplex
 Cressa manus tollens, rata sint sua uisa, precatur.
 ut dolor increuit, seque ipsum pondus in auras 705
 expulit et nata est ignaro femina patre,
 iussit ali mater puerum mentita; fidemque

IX 570 feras M. 574 fatentia Koch. 580 tecum N ε λ. 592 totoque M N λ. 594 nunc feror M in marg. submer-
 saque ε. 599 uoluntas edd., uoluptas codd. 618 cupiam λ. 619 fata M pro uar. scr. 625 urit et ussit ε λ. 628
 uoluntas N ε, uoluptas M λ. 638 "num suis—lacertis?" Riese. 640 pro qua Bentl. 647 Cragon edd., gracilior
 M N ε λ. 653 saepe illam ε λ. 654 mederetur ε λ, moderetur codd. aliquot. 657 riuius M, riuo N ε λ, riuis al. 658
 naides M N ε λ. 670 quendam Housman. 676 ninio M. 686 uix erat Heins., ui///xerat M, peiora cett. 688 sacrorum
 M N ε λ, suorum Heins. ex codd. 705 patre codd. plerique, patri N edd. uett. 707 puerum mater ε Merk.

res habuit, neque erat ficti nisi conscientia nutrix.
uota pater soluit nomenque inponit auitum :
Iphis anus fuerat. gauisa est nomine mater, 710
quod commune foret, ne quenquam falleret illo.
inde *incepta* pia inendacia fraude latebant :
cultus erat pueri ; facies, quam sine puellae
sue daret puer, finerat formosus uterque.

Tertius interea decimus successerat annus, 715
cum pater, Iphi, tibi illam desponet lanthen,
inter Phaeastiadas quae laudatissima formae
dote fuit uirgo, Dictaeo nata Teleste.
par aetas, par forma fuit, primasque magistris
aceperit artes, eleminta aetas, ab isdem. 720
hinc amor ambarum tetigit rude pectus et acuum
uulnus utrique dedit. sed erat fiducia dispar :
coningiuu paetaeque expectat tempora taedae,
quamque uirum putat esse, uirum fore credit lanthe ;
Iphis amat, qua posse frui desperat, et auget 725
hoc ipsum illamas, ardetque in uirgine uirgo.
uixque tenens lacrimas 'quis me manet exitus,'
inquit

'cognita quam nulli, quam prodigiosa nouaeque
enra tenet Veneris ? si di mihi parevere nollent, 729
naturale malum saltem et de more dedidissent. 731
nee uaccam uaccae nec equas amor urit equarum ;
urit oves aries, sequitur sua femina cernum.
sic et ares coeunt, interque animalia cuneta
femina feminino correpta cupidine nulla est. 735
uellem nulla forem. ne non tamen omnia Crete
monstra ferat, taurum dilexit lilia Solis,
femina nempe marem : meus est furiosior illo,
si uerum profitenur, amor. tamen illa secenta est
spem Veueris, tamen illa dolis et imagine uaccae 740
passa bouem est, et erat qui deciperetur adulter.
hinc licet ex toto sollertia conluit orbe,
ipse licet reuolet ceratis Daedalum alii,
quid faciet ? num me puerum de uirgine doctis
artibus efficiet ? num te mutabit, lanthe ? 745
quin animum firmas, teque ipsa recolligis, Iphi,
consilique inopes et stultos excutis ignes ?
quid sis nata, uide, nisi te quoque decipis ipsam,
et pete quod fas est, et ama quod femina debes.
spes est quae capiat, spes est quae pascat amorem :
hanc tibi res admittit. non te custodia caro 751
aret ab amplexe nec eanti cura mariti,
non patris asperitas, non se negat ipsa roganti,
nec tamen est potiunda tibi, nec, ut omnia fiunt,
esse potes felix, ut dique hominesque laborent. 755

nunc quoque uotorum nulla est pars uana meorum,
diue milii faciles, quicquid ualuere, dederunt ;
quodque ego, uult genitor, mult ipsa socerque
futurus.

at non uult natura, potentior omnibus istis,
qua mihi sola noet. uenit ecce optabile tempus,
luxque iugalis adest, et iam mea het lanthe ; 761
nee mihi continget ; mediis sitemus in undis.
pronuba quid Juno, quid ad haec, Hymenae,
uenitis
saera, quibus qui ducat abest, ubi nubimus ambae ?'
pressit ab his uocem. nec lenius altera uirgo 765
aestuat utque celer uenias, Hymenae, precatur.
quod petit haec, Telethusa timens modo tempora
differt,

nunc fieto languore moram trahit, omnia saepe
uisaque causatur. sed iam consumperat omnem
materiam ficti, dilataque tempora taedae 770
institerant, unusque dies restabat. at illa
erinaleni capitii mittam nataeque sibique
detrahit et passis aram complexa capillis
'Isi, Paractonium Mareoticaque arua Pharonque
qua colis et septem digestum in cornua Nilum, 775
fer, precor,' inquit 'openi nostroque medere timori.
te, dea, te quandam tuaque haec insignia midi
cinctaque cognomi, sonitum comitantiaque aera
sistrorum, memorique animo tua iussa notaui. 779
quod uidet haec lucem, quod non ego primior, ecce
auxiliu munisque tuum est. miserere duarum
auxilioque inua.' lacrimae sunt uerba secentae.
uisa dea est mouisse suas, et mouerat, aras,
et templi tremuere foras, imitataque lunam
cornua fulserunt, crepitique sonabile sistruum. 785
non secura quidem, fansto tamen omne laeta
mater abit templo. sequitur comes Iphis eumtem,
quam solita est, maiore gradu. nec candor in ore
permanet et nires angentur, et acrior ipse est
uulnus, et incompitus brevior mensura capillis, 790
plusque uigoris adest habuit quam femina. nam
quae

femina nuper eras, puer es. date munera templis
nee timida gaudete lide. dant munera templis,
addunt et titulum ; titulus breve carmen habebat :
DONA PVER SOLVIT QVAE FEMINA VOVERAT IPHIS.
postera lux radiis latum patefecerat orbem, 795
cum Venus et Iuno sociosque Hymenaens ad ignes
conueniunt, potiturque sua puer Iphis lanthe.

LIBER DECIMVS

Inde per immensum croceo uelatus amictu
aethera digreditur Ciconumque Hymenaeus ad oras
tendit et Orpheu nequiquam uoce uocatur.
adfuicit ille quidem ; sed uel sollemnia uerba
nec lactos uultus nec felix attulit omen. 5
fax quoque, quam tenuit, lacrimoso stridula fumo
usque fuit nullusque innenit motibus ignes.
exitus auspicio grauior ; nam nupta per herbas
dum noua Naiadum turba comitata uagatur,
occidit in talum serpentis dente recepto. 10
quam satis ad superas postquam Rhodopins auras

desfleuit uates, ue nou temptaret et umbras,
ad Styga Tuenaria est ausus descendere porta
perque leues populos simulacraque funeta sepulero
Persephonem adiit inamoenaque regna tenentem 15
numbrarum dominum. pulsisque ad carmina neruis
sia sit : 'o positi sub terra numina mundi,
in quem recidimus, quicquid mortale ereamur.
si licet et falsi positis ambagibus oris
uera loqui sinitis, non hue, ut opaca uiderem 20
Tartara, descendit, nec ut nillosa colubris
terna Mednsaci uincirem guttura monstri.

IX 712 *inde incepta* Zingerle, *inde cepta* M N t, *inde cepta* λ, *impercepta* edd. uett. Merk. 723 *expectant* M N t, λ,
expectat edd. 724 *quemque* codd. *suum fore* edd. uett. 729 *nollent* Madv., *uellet* codd. 730 *parere debuerat* si
non et perdere uellent M in marg. N t, λ, expulerunt edd. duce Heinsius. 748 *uides* M λ. 750 *pascal* vulg., *pascit* M N t, λ.
756 *uana* vulg., *uana* M N t, λ. 778 *comitesque facetas* M, *comitantioque cro* M² in marg., *comitesque facessque* N t, λ.
780 *cece* M, *ipse* M *uar.*, *hoecque* N² in ras., *ego ponor in igne t.*, *thalamo quod non ego ponor* λ. 781 *matrisque* λ,
monitusq. N, *iuuentusq.* t, *tui* (om. est) N, *tuarium* codd. aliquot. 797 *sociusque* M N λ.
X 10 *talo* M in ras. 14 *seperdis* Heins. 18 *recidimus* M N λ, *decidimus* t. 21 *ueluti* M, *nee corr. ex uel* N.

causa uiae est coniunx, in quam calcata uenenum
uipera diffudit crescentesque abstulit annos.
posse pati uolui nec me temptasse negabo. 25
uicit Amor. supera deus hic bene notus in ora est,
an sit et hic, dubito. sed et hic tamen augurior
esse;
famaque si ueteris non est mentita rapinae,
uos quoque iunxit Amor. per ego haec loca plena
timoris,
per Chaos hoc ingens uastique silentia regni, 30
Eurydices, cro, properata retexite fata.
omnia debentur uobis, paulumque morati
serius aut citius sedem properamus ad unam.
tendimus hac emnes, haec est domus ultima, uosque
humani generis longissima regna tenetis. 35
haec quoque, cum iustos matura peregerit annos,
iuris erit uestri; pro munere poscimus usum.
quod si fata negant ueniam pro coniuge, certum est
noille redire milii: leto gaudete duorum.
talia dicentes neruosoque ad uerba mouuentem 40
exsangues flebant animae; nec Tantalus undam
captauit refugam, stupuitque Ixionis orbis,
nec carpsere fecur uolucres, urnisque uacarunt
Belides, inque tuo sedisti, Sisyphe, saxo.
tunc primum lacrimis uictarum carmine fama est 45
Eumenidum maduisse genas, nec regia communx
sustinet oranti, nec qui regit ima, negare,
Eurydicenque uocant. unubras erat illa recentes
inter et incessit passu de uulnere tardo.
nanc simul et legem Rhodopeius accipit Orpheus, 50
ne flectat retro sua lumina, donec Auernas
exierit ualles; aut inrita dona futura.
carpitur adchuius per muta silentia tristes,
arduis, obseurus, caligine densus opaca.
nec procul afuerunt telluris margini summae; 55
hic, ne deficeret, metuens audiusque uidendi
flexit amans oculos; et protinus illa relapsa est,
brachiaque intendens prendique et prendre certans
nil nisi cedentes infelix arripit auras.
iamque iterum moriens non est de coniuge quiequam
questa suo; quid enim nisi se quereretur amatam? 61
supremumque 'uale,' quod iam uix auribus ille
acciperet, dixit renolutaque rursus codem est.
non aliter stupuit gemina nece coniugis Orpheus,
quam tria qui timidus, medio portante catenas, 65
colla canis uidit; quem non pauc ante reliquit,
quam natura prior, saxo per corpus oborto;
qui que in se crimen traxit uoluitque uideri
Olenos esse nocens, tuque, o confusa figurae,
infelix Lethaea, tuae, iunctissima quondam 70
pectoris, nunc lapides, quos umida sustinet Ide.
oran tem frustaque iterum transire uolentem
portitor arcuerat. septem tamen ille diebus
squalidus in ripa Cereris sine munere sedit:
cura dolorque animi lacrimaeque alimenta fuere. 75
esse deos Erebi crudeles questus, in altam
se recipit Rhodopen pulsumque Aquilonibus Hae-
num.

Tertius aequoreis inclusum Piscibus annum
finierat Titan, omnemque refugerat Orpheus
femeineam Venerem, seu quod male cesserat illi, 80
sive fidem dederat. multas tamen ardor habebat
iungere se uati, multae doluere repulsea.
ille etiam Thraceum populis fuit auctor, amorem
in teneros transferre mares citraque iuuentam
aetatis breue uer et primos carpere flores.

Collis erat collenque super planissima campi
area, quam uiridem faciebat graminis herbae.
umbra loco deerat. qua postquam parte resedit
dis genitus uates et fila sonantia mouit,

umbra loco uenit. non Chaonis afuit arbor, 90
non nemus Heliadum, non frondibus aesculus altis,
nec tiliae molles, nec fagus et immuba laurus,
nec coryli fragiles et fraxinus utilis hastis
enodisque abies curuataque glandibus ilex
et platanus genialis acerque coloribus inpar
anniculaeque simul salices et aquatica lotos
perpetuoque uirens buxum tenuesque myricae
et bicolor myrtus et bacis caerulea tinus.
uos quoque, flexipedes hederae, uenistis et una
pampinæ uites et amictæ uitibus ulmi 100
ornique et piceae pomoea onerata rubenti
arbutus et lentae, uictoris praemia, palmae
et succincta comas hirsutaque vertice pinus,
grata deum mati; siquidem Cybeleius Attis
exitu hac hominem truncoque induruit illo.
Adfuit huic turbæ metas imitata cupressus,
nunc arbor, puer ante deo dilectus ab illo,
qui citharam neruis et neruis temperat arcum.
namque sacer nymphis Carthaea tenentibus arua
ingens ceruus erat, lateque patentibus altas
ipse suo capiti praebebat cornibus umbras.
cornua fulgebant auro, demissaque in armos
pendebant tereti gemmata monilia collo.
bulla super frontem paruis argentea loris
uincta mouebatur; parili levitate nitabant 110
auribus et geminis circum caua tempora bacae.
isque metu uacuus naturalique pauro
deposito celebrare domos mulcendaque colla
quilibet ignotis manibus praebere solebat.
sed tamen ante alias, Ceae pulcherrime gentis, 115
gratus erat, Cyparisse, tibi. tu pabula ceruum
ad noua, tu liquidi ducebas fontis ad undam,
tu modo texebas uarios per cornua flores,
nunc eques in tergo residens huc laetus et illuc
mollia purpureis frenibus ora capistris. 120
aestus erat mediisque dies, solisque uapore
concaua litorei feruebant brachia Caneri:
fessus in herbosa posuit sua corpora terra
ceruus et arborea frigus ducebatur ab umbra.
hunc puer imprudens iaculo Cyparissus acuto 125
fixit; et ut saeuo morientem uulnere uidit,
uelle mori statuit. quae non solacia Phœbus
dixit? et ut leuiter pro materiaque doleret
admonuit; gemit ille tamen munusque supremum
hoc petit a superis, ut tempore lugeat omni.
iamque per immensos egesto sanguine fletus 130
in uiridem uerti coepertur membra colore, et
modo qui ninea pendebant fronte capilli,
horrida caesaries fieri sumptoque rigore
sidereum gracili spectare cacumine caelum. 135
ingemuit tristisque deus 'lugebere nobis
lugebisque alios aderisque dolentibus' inquit.
Tale nemus uates attraxerat inque ferarum
concilio mediis turba uolucrumque sedebat.
ut satis impulsas temptauit pollice chordas
et sensit uarios, quoniam diuersa sonarent,
concordare modos, hoc uocem carmine mouit:

'Ab loue, Musa parens, cedunt Louis omnia regno,
carmina nostra moe. Louis est mihi saepe potestas
dicta. prius cecini plectro grauiole Gigantas 150
sparsaque Phlegraieis uictoria fulmina campis;
nunc opus est leuiore lyra, puerosque canamus
dilectos superis, inconcessisque puellas
ignibus attontas meruisse libidine poenam.
Rex superum Phrygii quondam Ganymedis amore
arsit, et inuentum est aliiquid quod Iuppiter esse, 155
quam quod erat, mallet. nulla tamen alite uerti
dignatur, nisi quae posset sua fulmina ferre.
nec mora, percusso mendacibus aere pennis

X 23 est om. ε Merk. 32 debemus M. 42 steteruntque I. orbes Bentl. 50 heros Heins. ex codd. 58 captans N ε,
certus Merk. 73 arguerat M N t. 90 abfuit M t. 93 et corili M N. 94 cirrataque Merk. 98 tinus Heins., pinus M λ,
neus ε, N erarus. 101 honorata M. 112 gemmataque λ. 113 gemmata N in ras., demissa M λ, diffusa ε. 115 parili
levitatem Postgate, ισοι τὸ μέγεθος Plan., parilique (parilesq. λ) acetate uulg., pariliq. ex aere Heins. ex codd., decoro Madv.
123 sternebas M, tendebas N λ, texebas ε Ricsee Merk., necetebas Korn. 126 nitore M. 133 et ut leuiter uulg., ad hunc
t. M, at utiliter Merk. 150 ita Korn cum λ, post prius interpuixerunt edd. plerique. 151 carmina M N λ.

abripit Iliaden ; qui nunc quoque pocula miscet 160
inuitaque Ioui nectar Iunone ministrat.

Te quoque, Amyclide, posuisset in aethere
Phoebus,
tristia si spatiū ponendi fata deditissent.
qua licet, aeternus tamen es ; quotiensque repellit
uer liemēt Piscique Aries succedit aquoso, 165
tu totiens oreris viridique in caespite flores.
te meus ante omnes genitor dilexit, et orbe
in medio positi earuerunt praeside Delphi,
dum deus Eurotan immunitanque frequentat
Sparten. nee eitharae nec sunt in honore sagittae.
innemor ipse sui non retia ferre recusat, 171
non tenuisse canes, non per iuga montis iniqui
ire comes, longaque alit adsuertuine flammas,
iamque fere medius Titan neuentis et actae
noctis erat spatioque pari distabat utrumque : 175
corpora ueste levant et suo pinguis olin
splendescunt latique ineunt certamina disci.
quem prius aeris libratum Phoebus in auras
misit et oppositas disiecit pondere nubes.
reccidit in solidam longo post tempore terram 180
pondus et exhibuit iunctam cum uiribus artem.
protinus inprudens actusque cupidine lusus
tollere Taenarides orbem properabat. at illum
dura repercosu subiecit uerbere tellus
in nultus. Hyacinthe, tuos. expalluit aequē 185
quam puer ipse deus coulapsosque excipit artus,
et modo te refouet, modo tristia uulnera siccet,
nunc animam admotis fugientem sustinet herbis.
nil prosunt artes : erat inmedicabile uulnus.
ut si quis uiolas rignoue papauer in horto 190
liliaque infringat fulvis haerentia linguis,
marcida denittant subito caput illa metum
nee se sustineant specentque eacumine terram ;
sic uultus moriens iacet, et defecta nigore
ipsa sibi est oneri cernix numeroque recumbit. 195
“laberis, Oebalide, prima fraudate iumenta,”
Phoebus ait “uideoque tuum, mea crimina, uulnus.
tu dolor es facinusque meum ; mea dextera leto
inscribenda tuo est. ego sum tibi fumeris auctor.
quae mea culpa tamen ? nisi si hisisse nocari 200
culpa potest, nisi culpa potest et amasse nocari.
atque uitam merito uitam tecumque licet
reddere. quod quoniam fatali lege tenemur,
semper eris mecum memorique haeresis in ore.
te lyra pulsa manū, te carmina nostra sonabunt, 205
flos nouus scripto genitus imitabere nostros.
tempus et illud erit, quo se fortissimus heros
addat in hunc florem folioque legatur eodem.”
talia dum uero memorantur Apollinis ore,
ecce eror, qui fusus humo signaverat herbas, 210
desinit esse eror. Tyrioque intentior ostro
flos oritur formanque capit quam lilia, si non
purpureus color his, argenteus esset in illis.
non satis hoc Phoebo est (is enim fuit anctor honoris) :
ipse suos gemitus folii inscribit, et Δ Δ 215
flos habet inscriptum, funestaque littera dueta est.
nee genuisse pudet Sparten Hyacinthon, honore
durat in hoc aeni ; elebrandaque more priorum
annua praelata redeunt Hyacinthia pompa.

At si forte roges fecundam Amathuntam et metallis 220
an genuisse nelit Propoetidas, abnuet aequē
atque illos, gemino quondam quibus aspera cornu
frons erat ; unde etiam nomen traxere Cerastae.
ante fores horum stabat Ionis Hospitis ara ;
ignarus sceleris quam si quis sanguine tintam 225
aduena uidisset, mactatos erederet illuc

lactantes uitulos Amathusiacaque bidentes :
hospest erat caesus. sacris offensa nefandis
ipsa suas urbes Ophiusaque arua parabat
descerere alma Venus. “sed quid loca grata, quid urbes
peccauere meae ? quod” dixit “crimen in illis ? 231
exilio poenam potius gens inopia pendat,
nel nece, uel si quid medium est mortisque fugaeque.
idque quid esse potest, nisi uersae poena figurae ?”
dum dubitat, quo mutet eos, ad cornua vultum 235
flexit et admonita est haec illis posse relinqui ;
grandiaque in toruos transformat membra inuenientes.

Sunt tamen obsecnae Venerem Propetides ausae
esse negare deam. pro quo sua, niminiis ira,
corpora cum forma primae uulgasse feruntur ; 240
utque pudor cessit sanguisque induruit oris,
in rigidum paruo siliceum diserimine uersae.

Quas quia Pygmalion aeuum per crimen agentis
niderat, offensus nitii, quae plurima menti
feminæ natura dedit, sine coniuge cælebs 245
uinelat thalamique dum consorte carebat.

interca nuceum mira feliciter arte
sculpsit ebur formanque dedit, qua femina nasci
nulla potest ; operisque sui concepit amorem.
virginis est uerae facies, quam uiuere credas, 250
et, si non obster renentia, uelle moneri :
ars adeo latet arte sua. miratur et laurit
pectore Pygmalion simulati corporis ignes.

sæpe manus operi temptantes admonet, an sit
corpus an illud ebur ; nec adhuc ebur esse fatetur. 255
oscula dat reddique putat, loquiturque tenetque,
et credit tactis digitos insidere membris,

et metuit pressos meniat ne linor in artus.
et modo blanditias adhibet, modo grata puellis
nimera fert illi conchas teretesque lapillos 260
et parnas nolneres et flores mille colorum

liliaque pietasque pilas et ab arbore lapsas
Heliadum lacrimas ; ornat quoque uestibus artus,
dat digitis gemmas, dat longa monilia colla ;
aure lenes bacae, redimicula pectore pendent. 265

cuncta decent : nec nuda nimis formosa nidetur.
collocat haue stratis concha Sidonide tintis
appellantque tori sociam adelinataque colla

mollibus in plumis, tamquam sensura, reponit.
festa dies Veneris tota celeberrima Cypri 270
nenerat, et pandis inductae cornibus aurum
concederat letae nirea cervice inueniae,

turqua fauabant ; cum nimere fumets ad aras
constitit et timide “si di dare cuncta potestis,
sit coniux, opto,” nou ansus “eburnea virgo” 275
dicere, Pygmalion “similis mea” dixit “eburnae.”

sensit, ut ipsa suis aderat Venus aurea festis,
nota quid illa uelint ; et, amici minimi omen,
flamma ter accensa est apicemque per aera duxit.

ut rediit, similaera suae petit ille pñellae 280
incumbens toro dedit oscula ; nisa tepe est.
admonet os iterum, manibus quoque pectora temptat :

temptatum mollescit ebur positioque rigore
subsedit digitis ereditque, ut Hymettia sole
ceras remollescit tractataque pollice multas 285

flectitur in facies ipsoque fit utilis usu.
dum stupet et dubie gaudet fallique neretur,
rurus amans rurusque manū sua nota retractat.

corpus erat : salmū temptatae pollice nemae.
tum uero Paphius plenissima concipit heros 290
uerba, quibus Veneri grates agit, oraue tandem
ore suo non falsa premet ; dataque oscula virgo
sensit et erubuit, timidumque ad lumen humanum
attollens pariter emu caelo uidit amantem.

X 162 Amyclide Unger Merk. 169 Europam M N λ. immutant(supraser, ta)q. M. 173 issē t Merk. 177 lactuque C. Schenkl ex cold. paneis. 180 recidit M N t. 182 ludi cold. multi Heins. 184 repercuesso M N t. ab inhere (e in ras.) M, in aera λ, in aere N t. 191 horrentia Riese. 192 uictum Riese, quietum M, granatum N² in ras. t λ. 202 pro te uitam t λ, tecumque mori uitanique Housman (l. e. p. 148). 215 ai ai Regius coll. XIIII 396, ia t λ, ee N² t uar., ecce M. 221 annuit M N (an ex ab) t λ, abnuet cold. pauci Heins., abnuat Heins. 225 in lugubris sceleri (sceleris N) cold., ignarus sceleris Madv., lugubris; incesto Postgate. 231 crimen aixit t Merk. 243 crimen agentes t mar., criminā gentis M N t λ, crimina agentes cold. nett. 264 munilia M. 271 blandis cold., pandis Gronouins et Heins. 284 subsidit M N t λ, subsidit cod. unius Heins.

coniugio, quod fecit, adest dea. iamque coactis 295
cornibus in plenum nouiens lunaribus orbem
illa Paphon genuit, de qua tenet insula nomen.
Editus hac ille est, qui, si sine prole fuisset,
inter felices Cinyras potuisse haberet.
dira canam; procil hinc natae, procil este parentes.
aut, mea si uestras mulcebunt carmina mentes, 301
desit in hac mili parte fides, nec credite factum,
uel, si credetis, facti quoque credite poemam.
si tamen admissum sinit hoc natura uideri,
[gentibus Ismariis et nostro gratulatori orbi.] 305
gratulatori huic terrae, quod abest regionibus illis,
quaes tantum genuere nefas. sit diues amomo
cinnamaque et costumque suum sudataque ligno
tura ferat floresque alios Panchaia tellus,
dum ferat et murram: tanti noua non fuit arbor. 310
ipse negat nocuisse tibi sua tela Cupido,
Myrrha, facesque suas a criminis uindicta isto.
stipite te Stygio tumidisque adflavit euidinis
et tribus una soror. scelus est odisse parentem;
hic amor est odio maius scelus. undique lecti 315
te cupiunt proceros, totoque Oriente iuuenta
ad thalami certamen adest. ex omnibus unum
elige, Myrrha, nirum, dum ne sit in omnibus unus.
illa quidem sentit foedoque repugnat amor,
et secum "quo niente feror? quid molior?" inquit:
"di, precor, et pietas sa crataque iura parentum, 321
hoc prohibete nefas scelerique resistite nostro;
si tamen hoc scelus est. sed enim dammare negatur
hanc Venerem pietas, coeunteque animalia nullo
cetera dilecta; nec habetur turpe iuueniae 325
ferre patrem tergo, fit equo sua filia coniunx,
quasque creauit, init pecudes caper, ipsaque, cuius
semine concepta est, ex illo concipit ales.
felices, qnibus ista licent. humana malignas
cura dedit leges, et quod natura remittit, 330
inuida iura negant. gentes tamen esse feruntur,
in quibus et nato genetrix et nata parenti
iungitur, et pietas geminatio crescit amore.
me miseram, quod non nasci mihi contigit illuc,
fortunaque loci laedor. quid in ista reuolnur? 335
spes interdicta, discedite. dignus amari
ille, sed ut pater, est. ergo si filia magni
non essem Cinyrae, Cinyrac concubere possem.
nunc quia iam meus est, non est meus, ipsaque damno
est mili proximitas: aliena potentior essem. 340
ire libet procil hinc patriaque relinquere fines,
dum scelus effugiani. retinet malus ardor amantem,
ut praesens spectem Cinyram tangamque loquarque
osculaque admoueam, si nil conceditur ultra.
ultra autem sperare aliquid potes, impia virgo? 345
et quot confundas et iura et nomina sentis?
tune eris et matris paelex et adultera patris?
tune soror nati genetrixque uocabere fratris?
nec metues atro crinitas angue sorores,
quas facibus saeuis oculos atque ora petentes 350
noxia corda uident? at tu, dum corpore non es
passa nefas, animo ne conceps, neve potentis
concupbit uetito naturae pollue foedus.
uelle puta: res ipsa uetat. pius ille uenmorque est
moris. et o uellē simili furor esset in illo." 355

Dixerat, at Cinyras, quem copia digna procorum
quid faciat dubitate facit, scitatur ab ipsa
nominibus dictis, cuius uelit esse mariti.
illa silet primo patriisque in uultibus haerens
aestuat et tepido suffundit lumina rore. 360
uirginei Cinyras haec credens esse timoris
fleu uetat siccataque genas atque oscula iungit.
Myrrha datis nimirum gaudet; consultaque, qualem
optet habere uirum, "similem tibi" dixit. at ille
non intellectam uocem conlaudat et "esto" 365

tani pia semper" ait. pietatis nomine dicto
demisit uultus sceleris sibi conscientia uirgo.
noctis erat medium, curasque et corpora somnus
sulerat. at uirgo Cinyreia peruigil igni
carpitur indomito furiosoque uota retractat. 370
et modo desperat, modo uult temptare, pudetque
et cupid, et quid agat non inuenit. utque securi
saucia trabs ingens, ubi plaga nouissima restat,
quo cadat in dubio est omnique a parte timetur;
sic animus uario labefactus uulnere nutat 375
huc leuis atque illuc monentaque sumit utroque.
nec modus et requies, nisi mors, reperitur amoris.
mors placet. erigitur laqueoque innectere fauces
destinat; et zona summo de poste reuineta
"care uale Cinyra causamque intellege mortis" 380
dixit et aptabat pallenti nincula collo.

Murmura uerborum fidas nutritis ad aures
peruenisse ferunt, limen seruantis alumnae.
surgit anus reserata fores, mortisque paratae
instrumenta uident, spatio conclamat codem 385
seque ferit scinditque sinus eruptaque collo
nincula dilaniat. tum denique flere uacauit,
tum dare complexus laqueique requirere causam.
ninta silet uirgo terramque innota tuerit
et deprena dolet tardae conamina mortis. 390
instat anus canosque snos et inania nudans
ubera per cunas alimentaque prima precatur
ut sibi committat quicquid dolet. illa rogantem
auersata gemit. certa est exquirere nutrix
nec solam spondere fidem. "die" inquit "opemque
me sine ferre tibi; non est mea pigra senectus. 395
seu furor est, habeo quae carmine sanet et herbis,
sine aliquis nocuit, magico lustrabere ritu,
ira deum siue est, sacris placabilis ira.
quid rear ulterius? certe fortuna domusque 400
sospes et in cursu est, uiuit genetrixque paterque."
Myrrha, patre auditio, suspiria duxit ab imo
pectore. nec nutrix etiamnum concipit ullum
mente nefas, aliquemque tamen praesentit amorem;
propositaque tenax, quodcumque est, orat, ut ipsi
indicet, et gremio lacrimantem tollit anili 405
atque ita complectens infirmis membra lacertis
"sensimus;" inquit "amas. et in hoc mea (pone
timorem)
sedulitas erit apta tibi, nec sentiet umquam
hoc pater." exiluit gremio furibunda torumque 410
ore prenens "discede, precor, miseroque pudori
parce" ait. instanti "discede aut desine" dixit
"quaerere, quid doleam; scelus est, quod scire
laboras."
horret anus tremulasque manus annisque metuque
tendit et ante pedes supplex procumbit alumnae 415
et modo blanditur, modo, si non conscientia fiat,
terret; et indicium laquei coepitque minatur
mortis et officium commisso spondet amori.
exultit illa caput lacrimisque implenit abortis
pectoris nutritis; conataque saepe fateri 420
saepe tenet uocem pudibundaque uestibus ora
texit et "o" dixit "felicem coniuge matrem."
hactenus, et genuit. gelidos nutritis in artus
ossaque (sensit enim) penetrat tremor, albaque toto
uertice canities rigidis stetit hirta capillis. 425
multaque, ut exuteret diros, si posset, amores,
addidit. at uirgo scit se non falsa moneri,
certa mori tamen est, si non potiatur amore.
"uiue," ait haec "potiere tuo;" et non ausa
"parente"
dicere contineuit promissaque numine firmat. 430
Festa piae Cereris celebrabant annua matres
illa quibus niuea uelatae corpora ueste
primitias frugibus dant spicae serta suarum

X 305 hunc u. om. M. sceluserunt edd. recent. 310 mirram ε λ. 318 murra M. 325 delectu cod. unus Heins.,
delectu N cod. Tegernseensis. 333 crescat M, ut—crescat N Dan. Heins. 345 ita λ, a. spectare N, a. expectare ε, aut
respectare M. 354 est deleuit Heins. 355 iuris Heins. ex codd. 367 dimisit M. 381 patienti Merk. 387 uetuit
M ε λ. 399 ptacatum iram N ε λ. 401 uiuunt ε λ. 408 nec uulg., et codd. nostri. in hoc N² ε λ, hunc M. 423
gclodus N¹.

perque nouem noctes Venerem tactusque viriles
in netitis numerant. turba Cenchreis in illa, 435
regis adest coniux, areanaque sacra frequentat.
ergo legitima uenit dum coniuge lectus,
naeta grauem uino Cinyram male sedula nutrix,
nomine mentito neros exponit amores
et faciem laudat. quae sitis virginis annis 440
“par” ait “est Myrrhae.” quam postquam adducere iussa est
ntque domum rediit, “gaude, mea” dixit “alumna;
uicinus.” infelix non toto pectore sentit
laetitiam virgo, praesagaque pectora maerent,
sed tamen et gaudet: tanta est discordia mentis. 445
tempus erat, quo eucta silent, interque Triones
flexerat obliquio plastrum tenuone Bootes:
ad facinus nemit illa suum. fugit aurea caelo
luna, tegunt nigrae latitania sidera nubes,
nox caret igne suo. primus tegis, Icare, uultus,
Erigoneque pio sacra parentis amore. 451
ter pedis offensi signo est reuocata, ter omen
funereus bubo letali carnime fecit;
it tamen, et tenebrae minuant noxque atra pudorem;
nutricisque manum laena tenet, altera motu 455
caecum iter explorat. thalamu iam limina tangit
iamque fores aperit, iam dicitur intus; at illi
poplite succiduo genua intremuere, fugique
et color et sanguis, animusque relinquit eum.
quoque suo proprior sceleri est, magis horret, et ansa
pacinet, et nellet non cognita posse reuerti. 461
cunctantem longaena manu deducit et alto
admotam lecto cum traderet “accipe,” dixit
“ista tua est, Cinya” denotaque corpora iunxit.
accipit obsecro genitor sua viscera lepto 465
virginicosque metus lenat hortaturque timentem.
forsan actatis quoque nomine “filia” dixit,
dixit et illa “pater,” sceleri ne nouina desint.
plena patris thalamu excedit et in ipsa diro
seminal fert utero conceptaque crimina portat. 470
postera nox facinus genuit: nec finis in illa est.
cum tandem Cinyras, auidus cognoscere amantem
post tot concubitus, inflato lumine uidit
et seclus et natam uerbisque dolore retentis
pendenti nitidum uagina deripit ense. 475
Myrrha fugit teuebrisque et caceae munere noctis
intercepta neci est; latosque nagata per agros
palmiferos Arabas Panaceaque rura reliquit.
perque nouem errauit redemptus cornua lunae,
cum tandem terra requieuit fossa Sabaea. 480
nixque nteri portabat onus. tum nescia noti
atque inter mortisque metus et taedia uitiae
est tales complexa preees: “o siqua patetis
immina confessis, merni nec triste recuso
supplicium. sed ne niolem uiuosque superstes 485
mortuaque extintos, ambobus pellite reguis
mutataque mihi uitamque neceinqne negate.”
numen confessis aliquod patet: ultima certe
nota mos habnere deos. nau crura loquentis
terra supermenit, ruptosque obliqua per ungues 490
porrigitur radix, longi firmamina trunci,
ossaque robur agunt, mediaque manente medulla
sanguis it in suos, in magnos brachia ramos,
in parnos digiti, duratur cortice pellis.
iamque grauem crescens uterum perstriuerat arbor
pectoraque obruerat collumque operire parbat; 495
non tulit illa moram, uenientiisque obvia ligno
subedit mersitque suos in cortice uultus.
quae quauinam amisit ueteres cum corpore sensus,
flet tamen, et tepidae manant ex arbore guttae, 500
est honor e laeriniis, stillataque cortice murra
nomen erile tenet nulloque faciebit aeno.

At male conceptus sub robore creuerat infans

quaerebatque niam, qua se genetrice relicta
exsereret; media grauidus tunet arbore uenter. 505
tendit onus matrem; neque habent sua uerba do-
lores,
nee Luceina potest parientis uoce uocari.
nitenti tamen est similis curuataque crebros
dat genitus arbor lacrimisque cadentibus uinet.
constitit ad ramos mitis Lucina dolentes 510
aduinitque manus et uerba puerpera dixit.
arbor agit rimas et fissa cortice nium
reddit onus, uagique puer; quem mollibus herbis
Naides inpositum lacrimis unxere parentis.
laudaret faciem Liuor quoque; qualia namque 515
corpora uorduina tabula pinguntur Amoruui,
talis erat; sed, ne faciat discrimina cultus,
aut huic addle leues aut illis deue pharetras.
labitur occule fallitque uolatilis actas,
et nihil est annis uelocius. ille sorore 520
natus auoque suo, qui conditus arbore nuper,
nuper erat genitus, modo formosissimus infans,
iam inuenis, iam uir, iam se formosior ipso est;
iam placet et Veneri matrisque uelicitur ignes.
namque pharetratus dum dat puer oscula matri 525
inceps extanti destrinxit harundine peetus.
laesa manu natum dea repulit. altius actuus
uulnus erat specie primoque fefellerat ipsam.
capta uiri forua non iam Cythereia eurat
litora, non alto repetit Paphion acuore cinetam 530
piseosamque Cnidon grauidamne Amathunta
metallis;
abstinet et caelo: caelo praefertur Adonis.
hunc tenet, huic comes est; adsuetaque semper in
nimbra
indulgere sibi formainque angere colendo,
per inga, per silvas dumosaque saxa nagatur 535
fine genu nestem ritu sucineta Diana
hortaturque canes tutaque animalia praedae,
aut pronus lepores aut celsum in cornua erorum
aut agitat dammas; a fortibus abstinet apri
raptioresque lupos armatosque ugnibus ursos 540
uitat et armenti sartatosque caede leones.
te quoque, ut hos tineas, siquid prodesse monendo
possit, Adoni, inueni, “fortis” que “fugacibus esto;”
inquit “in audaces non est audacia tua.
pare meo, inueni, temerarius esse periclo, 545
neue feras, quibus arma dedit natura, laesesse,
stet mili ne magno tua gloria. nou inueni actas
nec facies nec quae Venerem mouere leones
saetigerosque suos oculosque animosque ferarum.
fulueu habent aeres in aduncis dentibus apri, 550
impetus est fuluis et nasta leonibus ira,
inuisumque mili genus est.” quae causa, roganti
“dicam” ait “et neteris monstrum mirabere culpae.
sed labor insolitus iam me lassauit, et ecce
opportuna sua blandit populus nimbra, 555
datque torum caespes; libet hac requiescere tecum.”
et requieuit humo pressaque et grumen et ipsumi,
inque sinu inueni possit vernice reclinis
sie ait ae mediis interserit oscula uerbis.
“Forsitan audieris aliquam certamine cursus 560
ueloces superasse uiros. non fablia rumor
ille fuit; supererat enim. nec dicere posses,
laude pedum formae bono praestantior esset.
scitanti deus huic de coniuge “coniuge” dixit
“nil opus est, Atalanta, tibi: fuge coniugis usum.
nec tamen effigies teque ipsa uina carebis.” 565
territa sorte dei per opacas immula silvas
uinit et instantene turbam violenta procorum
condicione fugat, nec “sum potinnda, nisi” inquit
“uicta prius cursu. pedibus contendite mecum:
praenia ueloci coniux thalamique dabuntur, 571

X 434 nirorum M. 445 sed t. c. ἀλλὰ καὶ οὐ Plan. 446 trionem M. 453 infandus b, Sernins ad Verg. Aen. IV 462.
459 reliquit ε λ. 493 it in. init M N. 495 praecinxerat N ε λ, praestrinxerat codd. pauci Heins. 501 c Merk., et
codd. 510 dolentes N. 518 illis Ahlina, illi codd. 520 estque nihil Lach., cf. ad V 221. 531 grauidamque codd. multi
Priscian. 536 genus Heins., uenus N. 543 possit Heins. ex codd., possit M N ε λ. 550 in. et M N. 559 labris
M N λ. 562 possit M ε.

mors pretium tardis. ea lex certaminis esto." illa quidem inmitis; sed (tanta potentia formae est) nenit ad hanc legem temeraria turba procorum. sederat Hippomenes cursus spectator iniqui 575 et "petitur cuiquam per tanta pericula coniunx?" dixerat ac nimios iuuenum damnarat amores. ut faciem et posito corpus uelamine uidit, quale meum, uel quale tuum, si femina fias, obstipuit, tollensque manus "ignoscite," dixit 580 "quos modo culpaui. nondum mihi praemia nota, quae peteretis, erant." laudans concipit ignes et, ne quis iuuenum currat uelocius, optat inuidiaque timet. "sed cur certaminis huius intemptata mihi fortuna relinquitur?" inquit 585 "audentes deus ipse iuuat." dum talia secum exigit Hippomenes, passu nolat alite uirgo. quae quamquam Scythica non setius ire sagitta Aonio uisa est iuueni, tamen ille decorum miratur magis; et cursus facit ille decorum. 590 aura refert uibrata citis talaria plantis, tergaque iactant crines per eburnea, quaeque poplitibus suberunt pieto genualia limbo; inque puellari corpus candore ruborem traxerat, hand aliter quam cum super atria ueluti candida purpureum simulatas inficit umbras. 596 dum nofat haec hospes, decursa nouissima meta est et tegitur festa uictrix Atalanta corona. dant gemitum uicti penduntque ex foedere poenas. non tamen eventu iuuenis deterritus horum 600 constitit in medio, uultuque in uirgine fixo "quid facilem titulum superande quaeris inertes? mecum confer :" ait "seu me fortuna potentem fecerit, a tanto non indignabere uinci ; namque mihi genitor Megareus Onchestus, illi 605 est Neptunus avus, pronepos ego regis aquarum, nec uirtus citra genus est ; seu vincar, habebis Hippomene uicto magnum et memorabile nomen." talia dicentem molli Schoeneia uultu adspicit et dubitat, superari an uincere malit. 610 atque ita "quis deus hunc formosis" inquit "iniquus" perdere uult caraque iubet discriminare uitae coniugium petere hoc? non sum, me iudice, tanti. nec forma tangor (poteram tamen hac quoque tangi) sed quod adhuc puer est ; non me mouet ipse, sed aetas. 615 quid quod inest uirtus et mens interrita leti ? quid quod ab aequorea numeratur origine quartus ? quid quod amat tantique putat conubia nostra, ut pereat, si me fors illi dura negarit ? dum licet, hospes, abi thalamoque relinque cruentos. 620 coniugium crudele meum est. tibi nubere nulla nolet, et optari potes a sapiente puella. cur tamen est mihi cura tui, tot iam ante peremptis ? niderit ! intereat, quoniam tot caede procorum admonitus non est agiturque in taedia uitae. 625 occidet hic igitur, uoluit quia iuuere mecum, indignamque necem pretium patietur amoris ? non erit inuidiae uictoria nostra ferenda. sed non culpa mea est. utinam desistere uelles, aut, quoniam es demens, utinam uelocior essem ! 630 at quam uirgineus puerili uultus in ore est ! a, miser Hippomene, nolle tibi uisa fuisset. iuuere dignus eras. quod si felicior essem, nec mihi coniugium fatali importuna negarent, unus eras cum quo sociare cubilia uelle." 635 dixerat, utque rudit primoque Cupidine tacta, quid facit ignorans, amat et non sentit amorem. iam solitos poscunt cursus populuse paterque,